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Tlačová informácia zo zasadnutia  

Rady pre mediálne služby dňa 11. 9. 2024 
 

Na dnešnom zasadnutí Rada okrem iného: 
 

- v pléne zamietla odvolanie vysielateľa a potvrdila rozhodnutie senátu Rady, ktorým uložil 
sankciu – upozornenie na porušenie zákona vysielateľovi programovej služby Jednotka (STVR) za 
to, že dňa 4. 5. 2023 odvysielal program Mimoriadny príhovor dočasne povereného predsedu vlády 
SR Eduarda Hegera, ktorým došlo k nezabezpečeniu objektívnosti a nestrannosti programu 
aktuálnej publicistiky (potvrdenie rozhodnutia senátu Rady); 

- uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona vysielateľovi programovej služby JOJ (MAC TV 
s.r.o.) za to, že dňa 11. 2. 2024 odvysielal program Nové bývanie, pričom titulky sprevádzajúce 
program nezodpovedali zvukovej zložke programu a za to, že neposkytol Rade na jej vyžiadanie 
súvislý záznam tohto vysielania s multimodálnym prístupom; 

-  uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona vysielateľovi programovej služby 
Západoslovenská televízia (ZSTV Media s.r.o.), za to že neposkytol Rade na jej vyžiadanie súvislé 
záznamy vysielania z dní 18. 1. a 21. 1. 2024; 

- uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona účastníkovi konania Rusyn Media o. z. za to, 
že dňa 5. 1. 2024 vysielal na webovej stránke www.rusyn.fm službu prostredníctvom internetu pod 
názvom Rusyn FM, ktorá naplnila definíciu komunitného vysielania, čím porušil zákaz vysielať bez 
autorizácie; 

- uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona účastníkovi konania Slovenská dychová hudba 
o. z. za to, že dňa 8. 1. 2024 vysielal na webovej stránke www.radiodychovka.sk službu 
prostredníctvom internetu pod názvom Rádio Dychovka, ktorá naplnila definíciu programovej 
služby, čím porušil zákaz vysielať bez autorizácie; 

 uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona účastníkovi konania LUAMI s.r.o. za to, že dňa 
12. 1. 2024 vysielal na webovej stránke www.irock.sk službu prostredníctvom internetu pod 
názvom Rádio iRock, ktorá naplnila definíciu programovej služby, čím porušil zákaz vysielať bez 
autorizácie; 

-  uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona účastníkovi konania Naše Humenné, s.r.o.  
za to, že na webovej stránke www.radioparada.sk vysielal dňa 10. 1. 2024 službu prostredníctvom 
internetu pod názvom RÁDIO PARÁDA a dňa 15. 1. 2024 službu prostredníctvom internetu pod 
názvom PARÁDA ROCK, ktoré naplnili definíciu programovej služby, čím porušil zákaz vysielať bez 
autorizácie; 

-  začala správne konanie voči spoločnosti Zoznam, s.r.o. vo veci zamedzenia šírenia nelegálneho 
obsahu v súvislosti s poskytovaním obsahu šíreného v rámci obsahovej služby topky.sk, ktorý 
mohol naplniť definíciu nelegálneho obsahu;  

- začala správne konanie voči vysielateľovi rozhlasovej programovej služby Rádio Frontinus 
(FRONTINUS s.r.o.) v súvislosti s vysielaním programov Debata na telefón – okrúhly stôl v dňoch  
19. 5., 26. 5. a 2. 6. 2024, ktoré mohli ovplyvniť hlasovanie voličov v prospech alebo v neprospech 
kandidujúcej politickej strany alebo kandidujúcej koalície politických strán vo voľbách do 
Európskeho parlamentu 2024; 

- začala správne konanie voči vysielateľovi programovej služby Jednotka (STVR) v súvislosti s tým, 
že v programe Správy RTVS odvysielal dňa 21. 5. 2024 príspevok Prieskum volebných preferencií do 
EP a dňa 23. 5. 2024 príspevok Volebný model: voľby do európskeho parlamentu, čím mohlo dôjsť 
k porušeniu povinnosti zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajského programu; 
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- začala správne konanie voči vysielateľovi rozhlasovej programovej služby Rádio Slovensko (STVR) 

v súvislosti s tým, že dňa 4. 6. 2024 odvysielal v programe Rádiožurnál príspevok s výsledkami 
predvolebného prieskumu, v ktorom mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti zabezpečiť objektívnosť 
a nestrannosť spravodajského programu; 

- uznala za neopodstatnené podnety na preverenie odvysielaného obsahu, týkajúce sa aj: 
 príspevku o teroristickom útoku v Dagestanskej republike v programe Rádiožurnál 

odvysielaného dňa 24. 6. 2024 (Rádio Slovensko, STVR), v ktorej podávateľ podnetu namietal 
používanie výrazu „šéf Dagestanu“; 

 programu Otvorene s Annou Vargovou odvysielaného dňa 7. 6. 2024 (Rádio Slovensko, STVR) 
s hosťom M. Dubécim, v ktorom podľa podávateľa podnetu došlo k porušeniu volebného 
moratória. 

 

Závery všetkých bodov programu zasadnutia Rady dňa 11. 9. 2024 sú zverejnené na webovej stránke 

Rady. V sekcii Zasadnutia Rady je k dispozícii aj zvukový záznam zo zasadnutia a pracovné materiály 

Kancelárie Rady k jednotlivým bodom programu. 
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